



PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. 197 del 11 SET, 2019

OGGETTO: FIO 46/89 - Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale – perizia di variante – opere di completamento -Sub stralcio funzionale n°1 – collettori fognari – Lavori aggiuntivi. Approvazione perizia di spesa.

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di Settembre 13.40 presso la Rocca dei Rettori il Presidente, Antonio Di Maria, ha adottato la seguente deliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- La Provincia di Benevento con deliberazione di G.P. n. 485 del 20.07.2007, ha approvato il "Progetto esecutivo di variante delle opere di completamento del bacino del fiume Isclero – 1° stralcio funzionale – sub stralcio funzionale n°1 – collettori fognari" opere di completamento. Il progetto dell'importo complessivo di €. 3.052.108,67 veniva finanziato dalle seguenti fonti:
 - a) per €. 2.000.000,00 dal POR 2000-2006 da parte delle Regione Campania di cui per lavori €.1.511.645,96 e somme a disposizione per €. 488.354,04;
 - b) per €. 1.052.108,67 dal F.I.O. da parte delle Regione Campania – A.G.C. Lavori Pubblici, di cui per lavori €.718.662,82 e somme a disposizione per €. 333.445,85;
- con determinazione dirigenziale n. 951/06 dell' 8 ottobre 2007 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla costituenda A.T.I. Ing. Pietro Ciardiello srl – Pizzulo srl – con sede in Benevento (BN) la quale ha offerto il prezzo di €.1.411.789,43, pari al ribasso del 34,00% sull'importo a base d'asta oltre oneri della sicurezza pari a €. 91.233,89;
- In data 19/11/2007 sono stati consegnati, sotto riserva di legge, i lavori di che trattasi;
- Con delibera di G.P. n°99 del 22/02/2008 è stata approvata la perizia di "variante migliorativa in diminuzione", redatta nel rispetto dell'art.11 del D.M. 145/2000 e proposta dall'appaltatore, ai sensi dell'art.11 D.M. 145/2000, e il verbale di concordamento nuovi prezzi n°1;
- Il T.A.R. Campania - Sezione V con sentenza dell'11.04.2008 accoglieva il ricorso da parte di ditte interessate dalla procedura espropriativa nel Comune di Limatola e, pertanto, non potendo realizzare per la mancata disponibilità delle aree i lavori di posa del collettore 3 tra i picchetti "L" e "X", la D.L. provvedeva a sospendere parzialmente i lavori in data 07.04.2008;
- Con determina dirigenziale n°709/06 del 14/07/2008 è stata approvata, relativamente ai lavori non oggetto della sospensione di cui sopra, la "variante tecnica senza aumento di spesa" (la n°2) e il verbale di concordamento nuovi prezzi n°2, del 25.02.2008, il verbale di concordamento nuovi prezzi n°3 e atto di sottomissione n°2 del 26.06.2008 con il quale veniva concessa una proroga di giorni 210 solari e consecutivi prevedendo l'ultimazione al 12/11/2008 per i soli lavori non sospesi con il predetto verbale di sospensione parziale del 07/04/2008;
- con deliberazione di G.P. n° 532 del 14.11.2008 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva (la n°3), il relativo atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n° 4, per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 34,00% di €. 1.558.446,63, oltre €.898.307,46 per somme a disposizione per un totale di €. 2.456.754,09;
- In data 4/12/2008 sono stati formalizzati, sottoscritti e repertoriati i seguenti atti aggiuntivi: il n°01 con rep n°669, il n°2 con n°670 e il n°3 con n°671 relativi alle citate perizie di variante

- approvate;
- In data 12.12.2008 vennero ultimati i lavori realizzabili e imputabili al finanziamento P.O.R. 2000-2006 i quali, per disposizione della deliberazione di Giunta Regionale di finanziamento (n°2086 del 22.12.2006), dovevano essere ultimati entro il 31.12.2008 e rendicontati alla stessa tutte le spese sostenute entro tale data;
 - con determinazione dirigenziale n° 273/06 del 25.03.2009 venne approvato il certificato di collaudo t.a. relativamente alle opere finanziate con il POR, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto, di €. 1.040.992,07, oltre I.V.A. come per legge;
 - con determinazione dirigenziale n°294/06 del 31.03.2009, relativamente al finanziamento POR Campania 2000-2006 – ATO 1, si provvedeva ad effettuare la rendicontazione finale delle somme spese alla Regione Campania: pertanto le opere ancora da realizzare previste in appalto risultano solo quelle del finanziamento FIO, per l'importo complessivo di €. 1.052.108,67;
 - Con determinazione dirigenziale n°1038/06 del 12.11.2009 è stata effettuata la rendicontazione finale del finanziamento POR; pertanto alla predetta data risultavano da eseguire solo le opere oggetto di appalto ed imputate al finanziamento F.I.O..
 - con determinazione dirigenziale n°277/06 del 29/05/2012 si prendeva atto della costituzione, da parte dell'A.T.I. aggiudicataria, della Società Consortile a r.l. CIA.PI.;
 - con determinazione dirigenziale n° 759/06 del 10/11/2015, per le motivazioni nella stessa riportate, si provvedeva ad approvare la perizia di variante n° 5, restando inalterato l'importo dei lavori.
 - Con determinazione dirigenziale n° 845 del 23/12/2015 è stata approvata una variazione delle sole somme a disposizione del quadro economico di spesa prevedendo alla voce "b.4 – Imprevisti" l'importo di €.36.268,06.

Considerato che:

- Durante il corso dei lavori a causa di imprevisti nella realizzazione delle opere, dovuti, essenzialmente, alla interferenza con ulteriori sottoservizi ed alla presenza costante e continua di acqua di falda, le lavorazioni, rispetto a quanto previsto, sono state notevolmente ritardate;
- al fine di scongiurare la chiusura al transito della S.P. n° 119, in accordo con l'Amministrazione Comunale (deliberazione di G.M. n° 125 del 18/09/2017), si è stabilito di realizzare una viabilità alternativa mediante la demolizione di parte dell'aiuola prospiciente la chiesa ivi presente (foglio 17, part. 606), nonché ulteriori opere connesse alla realizzazione del pozzetto di sollevamento (irrigidimento dello stesso mediante profilati in acciaio tipo UPN);
- per dette lavorazioni è stata elaborata l'allegata perizia di spesa che prevede il seguente quadro economico di spesa:

A)	LAVORI	
a.1)	Lavori a base d'asta	€ 24 979,91
a.2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 895,16
	TOTALE LAVORI	€ 25 875,07
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Iva al 22%	€ 5 692,52
b.2)	Incentivo di cui all'art. 113, D.Lgs. 50/2016	€ 517,50
	SOMMANO	€ 6 210,02
	TOTALE GENERALE	€ 32 085,09

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta.

Li 03.09.2019



IL DIRIGENTE
Ing. Maurizio Perlingieri

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta.

Li 04/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
P.O. DELEGATA
Dr. Serafino De Bellis



IL PRESIDENTE

Delibera

Le premesse sono parte integrante e sostanziale per presente dispositivo

- 1) di approvare la perizia di spesa dell'intervento denominato "FIO 46/89 - Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale - perizia di variante - opere di completamento -Sub stralcio funzionale n°1 - collettori fognari - Lavori aggiuntivi" che prevede il seguente quadro economico di spesa:

A)	LAVORI	
a.1)	Lavori a base d'asta	€ 24 979,91
a.2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 895,16
	TOTALE LAVORI	€ 25 875,07
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Iva al 22%	€ 5 692,52
b.2)	Incentivo di cui all'art. 113, D.Lgs. 50/2016	€ 517,50
	SOMMANO	€ 6 210,02
	TOTALE GENERALE	€ 32 085,09

- 2) di provvedere alla copertura economica con i fondi di cui al Cap. 12410 del bilancio 2019;
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE

(dr. Franco Nardone)

Handwritten signature of Franco Nardone

IL PRESIDENTE

(Antonio Di Maria)

Handwritten signature of Antonio Di Maria

N. 2622 **Registro Pubblicazione**

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO

12 SET 2019

IL MESSO

Handwritten signature of the messenger

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Franco Nardone

IL SEGRETARIO GENERALE

Handwritten signature of Franco Nardone

Si dichiara che la suesata deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio e all'albo on line secondo la procedura prevista dall'art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal _____ .

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data _____ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il _____

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG.

IL SEGRETARIO GENERALE

=====

=====

Copia per

SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
SETTORE _____	il _____	prot. n. _____
Revisori dei Conti	il _____	prot. n. _____